Astfel, în Steaua Dunării, ca de altfel în toate publicațiile
românești, se puteau citi îndemnuri, de genul: Strigătul: Unirea Principatelor,
Suveranitatea statului român - așa cum îndemna Dimitrie Brătianu printr-o
scrisoare din Londra trimisă unioniștilor români, la 11/23 iunie 1856, - ,,să străbată
munții, câmpiile, văile și dealurile noastre, să umple aerul, să răsune până în
unghiurile pământului cele mai depărtate ca lumea întreagă să se încredințeze că
unirea este sufletul poporului român, că ea este glasul României…Unirea
Principatelor nu-i o unire de elemente eterogene; ea este unire de români cu
români.